

上海兰生股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
2020 年上半年公司不进行利润分配或公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	兰生股份	600826	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨敏	俞璟贇
电话	021-51991608	021-51991610
办公地址	上海市延安中路837号	上海市延安中路837号
电子信箱	yangmin@lansheng.com	yujingyun@lansheng.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,197,149,197.66	4,505,938,705.26	-6.85
归属于上市公司股东的净资产	3,270,875,750.60	3,511,851,618.35	-6.86
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-85,975,139.70	-158,705,926.56	
营业收入	1,320,545,249.52	1,571,452,816.18	-15.97
归属于上市公司股东的净利润	7,434,585.31	165,274,527.75	-95.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,252,036.24	40,777,666.81	-45.43
加权平均净资产收益率(%)	0.22	5.26	减少5.04个百分点
基本每股收益(元/股)	0.02	0.39	-94.87
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.39	-94.87

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		20,722				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海兰生(集团)有限公司	国有法人	52.46	220,658,920	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	3.09	12,987,700	0	未知	
李振宁	境内自然人	2.13	8,951,113	0	未知	
信泰人寿保险股份有限公司-万能保险产品	其他	1.48	6,214,518	0	未知	
上海国盛(集团)有限公司	国有法人	1.18	4,949,384	0	未知	
香港中央结算有限公司	其他	0.88	3,717,231	0	未知	
富国基金-上海国盛(集团)有限公司-富国基金光扬单一资产管理计划	其他	0.76	3,200,000	0	未知	
中国工商银行股份有限公司-中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.68	2,881,191	0	未知	
许世甫	境内自然人	0.68	2,855,500	0	未知	
天弘基金-东兴证券股份有限公司-天弘基金弘兴单一资产管理计划	其他	0.60	2,532,000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明			上海兰生(集团)有限公司与表列的其他股东无关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。公司无法确定其他股东是否有关联关系或一致行动人关系。			

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年公司完成营业收入13.21亿元，比上年同期下降15.97%；归属于上市公司股东的净利润743.46万元，比上年同期下降95.50%，主要原因是公司持有的交易性金融资产公允价值受上半年证券市场大幅波动影响。

公司主营业务为进出口贸易，2020年上半年进出口贸易海关统计总值为14.00亿元，比上年同期下降23.57%。其中：出口13.00亿元，比上年同期下降13.38%；进口1.01亿元，比上年同期下降69.66%。

上半年，面对突如其来的新冠肺炎疫情，公司一手抓好疫情防控，一手推进复工复产，全力降低疫情对公司经营业务的影响。一是全面排查在手订单的生产进度情况，对交货期可能受到影响的订单予以重点跟踪，联系相关工厂确保及时交货，同时积极对国外客户做好沟通解释工作；二是加大市场开拓力度，降低对单一市场、单一地区的业务依赖性，上半年公司出口业务规模排名前五位的国家除美国下降外，其他国家均有不同程度增长；三是继续做好大客户服务工作，受业务周期性影响，虽然对日本某客户的机电产品出口同比下降较大，但对其产品在墨西哥的出口有19.02%的明显增长，显示了一定的业务后劲。

公司前五名出口商品情况（海关统计值）

单位：万元 币种：人民币

出口商品名称	2020年上半年出口销售额	出口销售比上年同期增减（%）
机电产品	40,646	-20.68
纺织原料及制品	35,192	+13.43
鞋子	8,502	-34.19
塑料及其制品	8,102	-1.66
化工原料及其制品	5,570	-37.99

说明：纺织原料及制品出口增幅较大，主要是防疫物资出口业务同比增加 3,304 万元，增长 314.37%。

公司前五名出口国别情况（海关统计值）

单位：万元 币种：人民币

国别地区	2020 年上半年出口销售额	出口销售比上年同期增减（%）
日 本	27,636	+3.75
美 国	26,662	-9.72
德 国	10,502	+10.75
泰 国	7,220	+10.14
墨 西 哥	5,021	+19.02

说明：对泰国出口同比增长，主要是汽车车灯配件出口增加、对日本、墨西哥出口同比增长，主要是对日本某公司的机电产品出口增加。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

上海兰生股份有限公司

2020 年 8 月 15 日